
         ＊三重の労働 6・7 月号原稿 

三重産業保健総合支援センター(三重さんぽセンター)からのお知らせ 

 
１ 三重さんぽセンター産業保健研修会【無料】 
当センター主催の研修会は、昨年度に引き続き、産業保健関係者の専門的・実践的能

力の向上を図るため、皆様方のご理解とご協力をいただきながら、新型コロナウイルス
感染予防対策に十分留意の上、開催いたします。新たな講師の方々をお迎えし、今まで
にない研修会も計画していますので是非ご参加ください。 お申込みに関しては、「産
業保健研修会申込み方法及び注意事項等」をご覧いただき、ホームページ(以下「HP」と
いいます。)からお願いします。 
なお、今後も緊急事態宣言が発令された場合等は、中止等の措置を講じさせていただ

くこととなりますので、予めご理解をいただきますようお願いします。 
また、皆様からのご要望にお応えし、本年度はオンライン研修会

（産業保健スタッフ向け【単位取得無し】）を大幅に増やして開催いたしま
す。令和４年６月～７月のオンライン研修会の開催予定は下記のとお
りです。HP に掲載の注意事項を必ずお読みいただいた上で、HP から申
込みをお願いします。オンライン会議ツールは「Zoom」を使用します
ので、スムーズに接続していただくために、アプリのダウンロードを
お勧めします。 

 
オンライン研修会日程 
〇 日 時：６月７日（火）14：00～16：00   

   テーマ：「カウンセラーが行う初回面談 1時間何やっているの？」 

   講 師：矢野 一郎  【当センター産業保健相談員（カウンセリング担当）】   

〇 日 時：６月28日（火）14：00～16：00  

   テーマ：「あなたの会社、社員の高齢化進んでいませんか？ 実は私だって再雇用！」 

   講 師：茂木 順子  【中部労災病院治療就労両立支援センター 産業看護師】 

〇 日 時：７月13日（水）14：00～16：00  

   テーマ：「労働安全衛生配慮義務と作業環境改善事例」 

   講 師：山田 善久  【当センター産業保健相談員（労働衛生工学担当）】 

  

 
☆本年度からの新規取組み☆ 

産業保健研修会の現地開催分に係る「産業保健スタッフ向け【出席カード】」を発行します 

令和４年度上期分（4月～9月）と下期分（10月～3月）開催予定の「産業保健スタッフ向け産

業保健研修会」について、当センターの会場で開催する研修会に出席され、希望される方に対し

て、出席カードを発行（無料）します。 

ご希望の方は、下記注意事項等をご確認の上、研修会当日、受付の際にお申込みください。 

 

 

 
●当センター主催の産業保健研修会(現地開催)に出席の上 (15 分以上の遅刻又は早退者は除く)、
希望される産業保健スタッフの方(産業医を除く)に対して発行し、研修会終了後に出席確認の押
印をさせていただきます。 
●２回目以降出席の産業保健研修会において、出席確認の押印を希望される方は、その都度ご持
参ください。 
●各期、お一人様１回の発行とし、再発行はいたしかねますので、大切に保管してください。 
●３回押印させていただいた方には、産業保健ハンドブック(労働調査会発行)を差し上げます(先
着20名限定)。 

 

オンライン研修会 

出席カード注意事項等 



 

 

２ メールマガジンの配信、登録【無料】 
利用者の皆様に産業保健に関する新たな情報等をお手元にお届けするため、毎月１回

15 日を目途に「三重産保メルマガ」を配信しています。 当メルマガは、日本医師会認
定及び産業保健スタッフ向けの研修会案内、産業保健に関する最新情報、産業保健専門
職コーナー、イベント案内、労働行政からのお知らせ等利用者の皆様にお役立ていただ
けるものとなるよう努めております。また、申込者が多い「産業医向け研修会」につい
ては、お 1人様「１ヶ月間に１研修以内」という制限を設けておりますが、メルマガ登
録者には「１ヶ月間に２研修以内」と、緩和措置を設けさせていただいております。 
配信をご希望の方は、当センターの HP のトップ画面の左側中段にあるメールマガジン

からお申込みいただけますので、是非お申し込みいただき、産業保健活動の情報収集の
一つとしてお役立ていただければと存じます。 

 
 

３ 地域産業保健センターのご案内【無料】 
三重産業保健総合支援センターの地域窓口として、概ね労働基準監督署管轄区域毎に

地域産業保健センターを設置しています。地域産業保健センターでは、労働者数５０人未
満の産業医の選任義務のない小規模事業場の事業者やそこで働く人を対象として、労働
安全衛生法で定められた保健指導などの産業保健サービスを提供しています。 
ご利用には事前申込みが必要です。また、利用回数に制限があります。 詳しくは、最

寄りの地域産業保健センターへお問い合わせください。 
 

【地域産業保健センター一覧】 
 
桑 名  桑名市東方尾弓田 3038    （0594-25-3481） 

四日市  四日市市西新地 14－20    （080-9370-2042） 

鈴鹿亀山 鈴鹿市西条 5－１１８－4    （059-384-0230） 

津    津市島崎町 97－１       （059-227-5252） 

松 阪  松阪市白粉町３６３        （0598-21-3308）   

伊 勢  伊勢市勢田町６１３－１２    （0596-26-1020）   

伊 賀  伊賀市四十九町 1929－42  （0595-24-3613）   

東紀州  熊野市井戸町 750－1     （0597-89-6039） 

 


